

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi?

Za teološko ispravno shvaćanje mise, moramo si zamisliti idealno slavlje liturgije, ali bez ulaženja u pitanja praktične prirode koja se tiču onoga je li tijekom određene slavlja bio dobar ili loš. Ako smo imali negativnih iskustava s liturgijskim slavljinama, u kojima je tijekom obreda bio loš ili na način koji Crkva nije predviđala, trebali bismo ih na trenutak ostaviti po strani i zamisliti si liturgiju kako bi trebala biti slavljena, sa svakom osobom i njezinim dijelom, da se odvija na najvišoj razini. Naravno da su pitanja praktične naravi kritički važna, ali ovdje se ne bavimo njima. Problematične liturgije slavile su se loše, čak i kad su činile temelj prvotnog iskustva susreta osobe s misom, ali one nisu osnova na kojoj se može izgraditi valjano teološko promišljanje. To se može graditi samo uzimanjem u obzir liturgije koja se slavi na takav idealan način, izražen u liturgijskim tekstovima Crkve i koje ona održava kroz tradiciju. Ako možemo saznati više o našem shvaćanju na temelju toga, tada ćemo biti spremniji za suočiti se s praktičnim pitanjima koja proizlaze iz slavlja u konkretnim situacijama. Moći ćemo prepoznati probleme i znati kako ih riješiti. Nadalje, da bismo imali dobar, potpuno razvijen temelj na kojem ćemo graditi svoja razmišljanja, korisno je zamisliti „veliku“ liturgiju: odnosno nedjeljnu ili neku liturgiju velike svetkovine, povodom koje se okupio velik broj ljudi. Proslava nedjeljne euharistije norma je za katolički život. Pretpostavlja se da je prisutan svaki član zajednice. Ovo se slavlje razlikuje od misnog slavlja radnim danom.

Očito je, na dubljim razinama, da se u svakoj misi događa isto, bilo da je misno slavlje malo ili veliko, slavljeno na dobar ili loš način. Unatoč tome, misa radnim danom nije norma. I nije „još jedna“ za one koji na njoj sudjeluju. No, za provođenje ovog teološkog promišljanja bilo bi korisno moći se pozivati na slavlje u kojem su razvijene sve njegove dimenzije, poput nedjeljnog ili liturgijskog slavlja na koju veliku svetkovinu. Od samih početaka, nedjelja je bila najistaknutiji dan u koji su se kršćani okupljali na molitvi, budući da je u nedjelju Krist uskrsnuo od mrtvih; i svake nedjelje, slavljenjem euharistije, kršćani slave svoje uskrsnuće. To je slavlje koje neizbježno obilježava cijeli dan, čineći nedjelju danom posvećenim molitvi, odmoru u Bogu, radosti međusobnog zajedništva, radosti radi našega spasenja. To je ideal i trebali bismo ga zaštititi od kulturnih invazija i životnih stilova koji prijete ovom značenju nedjelje. U određenom smislu, zamisljajući ovo idealno slavlje, trebali bismo uključiti biskupa kao onoga koji predvodi liturgiju. Znam da je u uobičajenom iskustvu onih koji prisustvuju misi, predsjedavajući obično prezbiter, a ne biskup, ali iza svakog prezbitera moramo vidjeti biskupa koji ga je zareadio i poslao u određenu zajednicu da predvodi euharistijsko slavlje. Oni koje nazivamo biskupima i prezbiterima predstavljaju jednog i jedinog svećenika Krista. Oni su sakramenti ili otajstva; odnosno konkretni ljudi u kojima se krije božanska stvarnost. U ovom su slučaju stvarnost Krista kao svećenika. Nastavak slijedi...

Izvor: Zagrebačka nadbiskupija



Godište I.
Broj 6

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

I. korizmeni tjedan



9. 3. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 4,1-13

U ono vrijeme: Isus se, pun Duha Svetoga, vratio s Jordana i Duh ga četrdeset dana vodio pustinjom, gdje ga je iskušavao đavao. Tih dana nije ništa jeo, te kad oni istekoše, ogladnje. A đavao mu reče: »Ako si Sin Božji, reci ovom kamenu da postane kruhom.« Isus mu odgovori: »Pisano je: Ne živi čovjek samo o kruhu.« I povede ga đavao na visoko, pokaza mu odjednom sva kraljevstva zemlje i reče mu: »Tebi ću dati svu ovu vlast i slavu njihovu jer meni je dana i komu hoću, dajem je. Ako se dakle pokloniš preda mnom, sve je tvoje.« Isus mu odgovori: »Pisano je: 'Klanjaj se Gospodinu, Bogu svomu, i njemu jedinom služiti!'« Povede ga u Jeruzalem i postavi na vrh Hrama i reče mu: »Ako si Sin Božji, baci se odatle dolje! Ta pisano je: 'Anđelima će svojim zapovjediti za tebe da te čuvaju.' I: 'Na rukama će te nositi da se gdje nogom ne spotakneš o kamen.'« Odgovori mu Isus: »Rečeno je: Ne iskušavaj Gospodina, Boga svojega!« Pošto iscrpi sve kušnje, đavao se udalji od njega do druge prilike. Riječ Gospodnja.

Majka Crkva poziva nas da iznova krenemo na put preobrazbe tijekom četrdeset dana korizme. To je vrijedno razdoblje, čiji je cilj povratak k Bogu, ponovno stavljanje Isusa u središte našega života i usmjeravanje srca na bitno. Liturgija prve korizmene nedjelje poziva nas da to putovanje započnemo u pustinji. Biti ćemo suputnici izraelskoga naroda, borit ćemo se s napastima uz bok Isusu, dopustiti ćemo da nas podučava Riječ koja će nam biti darovana na tom putu otkrivanja naše autentičnosti. Proći ćemo kroz pustinju i naučit ćemo usredotočiti se na bitno, na odbacivanje nevažnoga i olakšavanje. Dopustiti ćemo Duhu da nas, poput dlijeta, oblikuje i malo pomalo sve ćemo jasnije vidjeti Isusovu sliku koja, Očevom voljom leži u nama. To putovanje k autentičnosti u pustinji zahtijeva neprestano i pažljivo slušanje Božje riječi. Moramo naučiti ušutkati sve ostale glasove, koji nas iznutra i izvana zaglušuju i guše. Dajmo dovoljno vremena Božjoj riječi, ne samo trenutke između jedne i druge stvari, ne ostatke dana ili trenutak prije spavanja. Naučimo ne zadovoljavati se malim, ne očekivati spuštanje kriterija. Idući važan element našega putovanja jest tišina. Samo u tišini Riječ može zauzeti važno mjesto. Naučimo stvarati i braniti svoje prostore tišine. Tišina je potrebna da bi se počistio život, stvari stavile na mjesto, kako bismo se ispraznili od dosadnih misli i buke koja sve zaglušuje. Sretno putovanje!

DAN/DATUM	VRJEME/NAKANA
Nedjelja 1. korizmena nedjelja Čista 09.03.2025.	07:30 +Josipa, Miroslav i Dragutin Turniški; Ivka Horvat, Marija i Josip Strabić; Franjo i Milka Tumpa, Milan Škrlec i ob., Josip i Josipa Poslon; Josip i Vikica Pelin 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Četvrtak 13.03.2025.	18:00 +Stjepan Belošević; Marija Kučko, Barbara Grozaj, Ivan Pelin i ob., Stjepan i Katica Pelin, Stjepan, Milka i Dragica Pelin Euharistijsko klanjanje
Petak 14.03.2025.	17:30 Križni put 18:00 +
Subota 15.03.2025.	17:00 MACELJ-Križni put i misa
Nedjelja 2. korizmena nedjelja Pačista 16.03.2025.	07:30 +Josip Kralj i ob. Kralj i Artić; Nenad Leljak, Štefanija i Franjo Belošević, Stjepan Družinec (Pišta); Josip, Đurđica, Nevenka, Dragica i Milan Belošević; Josip i Alojzija Varjačić, Đurđa i Florijan Horvat; Stanko, Marija i Nadica Rodić; Josip i Franjo Ozvaldić i ob., Štefanija Klasiček i ob. Petrak 09:00 Hromec – Križni put i misa 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRJEME ŽUPNOG UREDA: četvrtak i petak od 17:00-17:30 sati ili telefonski po dogovoru.

OD SRCA HYALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;
GLASNIK SRCA ISUSOVA I
MARIJINA u sakristiji!

U prošlom tjednu

Kršteni	✝	
Umrli	✝	
Vjenčani	✝	

Šaljivi kutak

Na satu vjeronauka, časna sestra uči djecu kako je Bog svugdje. Mirkec pita: Ima li Boga u školi? Ima, odgovara sestra. A u šoping centrima? Ima. A u garaži moga strike? Ima. Kako ima kad moj striko uopće nema garažu!? 🤪

Župne obavijesti

► Euharistijsko klanjanje je četvrtkom iza svete mise. Križni put je petkom u 17,30 sati. Na sv. Josipa sveta misa će biti u 18 sati, možete upisati nakane.

► Sljedeća nedjelja je druga korizmena nedjelja. Svete mise su u župnoj crkvi u 7,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 9,00 sati.

► Kateheza za 8.r. u četvrtak u 16,30 sati, a za 3.r u petak u 16:45 sati. Za drugi u subotu u 9,30 a sedmi u 10,30 sati.

► Hodočašće u svetište sv. Josipa u Karlovac u subotu 15. ožujka. Polazak ujutro u 08,00 sati kod općine.

► Dekanatski križni put je 22. ožujka od 8,00 sati kod kapele sv. Antuna na Hršak bregu u Krapinskim Toplicama. Završetak u Bedekovčini.

► Naš župni križni put „Stopama pobijenih“ će biti u subotu 5. travnja od 9,00 sati.

KORIZMA Korizma ima ukupno šest nedjelja, a od starine svaka od njih ima svoj naziv. Prva korizmena nedjelja naziva se Čista, a tumačenje joj proizlazi iz činjenice da slijedi odmah nakon Čiste srijede ili Pepelnice. Po njima ulazimo u spremnost duhovnog i tjelesnog odricanja, tj. unutrašnjeg i vanjskog čišćenja. Druga korizmena nedjelja ima naziv Pačista ili Pračista. Jedni je tumače da je još čišća od Čiste, a drugi, oslanjajući se na uobičajenu upotrebu prefiksa pa-, da je nešto slabijeg intenziteta od prethodne. Prefiks pak prapućivao bi na izvore pa bi po tom tumačenju značenjski ipak bila snažnija od Čiste. Treća nedjelja korizme nije nikada dobila svoje ime, stoga joj je ta činjenica da ga nema kasnije i postala naziv – Bezimena. Četvrta korizmena nedjelja naziva se Sredoposna, a tim se nazivom želi naglasiti da su vjernici u svom postu približno oko sredine. Točnije, sredina – od Pepelnice do Uskrsa – pada tri dana ranije, u četvrtak. Ona se naziva i Nedjelja Laetare (“Raduj se!”), a tada se umjesto ljubičastog liturgijskog ruha može uzeti ružičasto. Također se može diskretno ukrasiti oltar cvijećem, a orgulje mogu nešto jače, ali opet umjereno svirati. Peta korizmena nedjelja nosi ime Gluha ili Glušnica. Do zadnje reforme kalendara 1969. nazivala se Nedjeljom Muke, odnosno tada su se počela čitati čitanja koja su snažnije upućivala na Kristovu žrtvu. Na tu Petu korizmenu nedjelju zastirali su se križevi i slike ljubičastim platnom (to se može i danas činiti), a orgulje više nisu svirale. Zbog takve tišine koja nagovještuje ozbiljnost vremena koje slijedi, nazivala se i Glušnica. Zadnja korizmena nedjelja je Cvjetna, a naziv joj dolazi od ophoda s grančicama koje vjernici nose u rukama kao spomen na Isusov svečani ulazak u Jeruzalem. I danas se ta nedjelja naziva Cvjetna ili Cvjetnica, ali ima i drugo ime, koje je u ranijim vremenima bilo vlastito prethodnoj – Nedjelja Muke, jer se tada umjesto Evanđelja čita ili pjeva Muka.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 10.03.; *Emil, Makarije*
Mt 25,31-46

Što god učiniste jednomu od ove moje najmanje braće, meni učiniste.

Utorak, 11.03.; *Tvrtko, Blanka*
Mt, 6,7-15

Vi, dakle ovako molite: Oče naš koji jesi na nebesima...

Srijeda, 12.03.; *Bernard, Budislav*
Lk, 11,29-32

Naraštaju se ovom neće dati znak doli znak Jone proroka.

Četvrtak, 13.03.; *Patricija, Sabina*
Mt, 7,7-12

Tko god ište, prima.

Petak, 14.03.; *Matilda, Paulina*
Mt, 5,20-26

Ti si Petar-Stijena! Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga.

Subota, 15.03.; *Zaharija, Veljko*
Mt, 5,43-48

Oproštani su joj grijesi mnogi jer ljubila je mnogo.

Nedjelja, 16.03.; *Hilarije, Julijan*
Post 15,5-12,17-18;

Ps 27,1-7,8a,8b-9abc,13-14;
Fil 3, 17-4,1;

Lk 9,28b-36

Ock se molio. Izgled mu se lica izmijenio, a odjeća sjajem zablistala.